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"PiiRpiiRcarrTJEN E PRoGRAMIT BUxHEToR AFATMEsEvT 2027.2029,,

Ne perputhje me nenet 4 dhe 24 rc ligfit nr. 9936, date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne
Republik€n e Shqipdrise" i ndryshuar, si dhe pikes 8, te geshtjes 3.1 te Udhezimit nr.7, datd 28.02.201t,,per
procedurat standarde t€ pergatitjes se Programit Buxhetor Afatmesdm", ministri i Financave;

UDHEZON:

.,..

1. Programi Buxhetor Afatmesem ZiZl-Z"OZg do t€ pergatitet sipas metodologjise se miratuar ne detaje ne
udhezimin standard te p6rgatitjes sepr[gramit buxhetor afatmesem nr.7, date28,02.2018. i ndryshuar, gE
mund t€ shkarkohet ne linkun: https://financa.gov.alludhezime-standarde-per-pergatitjen-e-buxhetit-2/

2. Tavanet pergatitore t€ shpenzimeve buxhetore pdr pergatitjen e PBA 2027-2029, ne nivel programi dhe grup
shpenzime buxhetore do te percillen ne nje moment te dyte.

3. Kerkesat buxhetore, ne kete fazd, do te klasifikohen dhe paraqiten ne kerkesa per financirnin e politikave
ekzistuese dhe kerkesa per financimin e politikave te reja. Metodologiia p€r kostimin e politikave ekzistuese
dhe politikave te reja eshte e p€rcaktuar nE udhdzimin standard te pergatitjes s0 PBA. Kjo metodologji k€rkon
qe:

o Kostimi te f,rlloje nga politikat ekzistuese dhe te vrjoje me politikat e reja.

o Tavanet indikative pjes€ e k0tij udhezimi, te harfrnrabazuarne historikun e shpenzimeve t0 programit,
duhet te perfshijne se pari koston e politikave ekzistuese. Nuk perjashtohet rasti qe brenda tavanit
indikativ te programit te parashikohet financimi i politikave te reja.
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o Kostoja p€r financimin e politikave ekzistuese per njesin€ e qeverisjes qendrore ne kuadrin afatmes€m
perkon me nivelin aktual te ofrimit te mallrave dhe sherbimeve publike, ne tE njejten sasi dhe cil€si.

o Kostot e pafinancuara plotesisht td politikave te njd programi buxhetor te cilat jane miratuar me akte

ligiore ose akte nenligjore ne vitet e meparshme nuk perfshihen si pjesE e kostos sE politikave
ekzistuese per at6 program.

o Shpenzimet korrente per periudhen2027-2029 nuk indeksohen me inflacionin ne kete faze. Rishikimi
i shpenzimeve korrente me inflacionin do tC p6rcaktohet nga Ministria p€rgjegjese p6r financat ne

faz1n e ardhshme te pergatitjes se PBA.

o Per shpenzimet kapitale, do te pdrfshihen n€ koston e politikave ekzistuese kostoja per zevendesimin e

aseteve dhe projektet ne vazhdim, per te cilet ka nje angazhim shum€vjegar ne p€rputhje me skedulin
e implementimit te projektit.

o Ne rastin kur kostoja per financimin e politikave ekzistuese tejkalon tavanin indikativ te alokuar pdr
programin buxhetor te njesise se qeverisjes qendrore me 3%o, pjesa e kostos se tejkaluar e detajuar n€

nivel programi/objektivi/produkti do td paraqitet si pjesd e propozimeve per politika te reja.

o Propozimet p€r politika krejtesisht te reja duhet td prioritarizohen nga njesia e qeverisjes qendrore

sipas nivelit te rend€sise dhe duhet:

i. T'i permbahen prioriteteve te qeveris€;

ii. Te paraqiten t€ analizuara nE aspektin teknik dhe ekonomik;

iii. Te argumentojneimpaktin social-ekonomik.

4. Te giitha njEsitd e Qeverisjes Qendrore, do te pergatisin kerkesa buxhetore per PBA 2027-2029, p€rmes

sistemit AFMIS, dhe moduleve respektive te pergatitjes se PBA dhe PIM. Raportet e kerkesave buxhetore te
gieneruara permes sistemit AFMIS do t€ dorezohenzyrtarisht ne Ministrine pergjegjese per financat.

5. Perjashtimisht grupi 63 dhe grupi 87, duhet tE pergatisin k€rkesat buxhetore per PBA 2027-2029 sipas
formateve excel dhe se bashku me relacionin shpjegues t'i percjellin zyrtarisht brenda afateve te percaktuara
ne kete udhezim, ne hard copy ne Ministrine e Financave dhe elektronikisht ne adresen:
budeet.pro gramming@fi nanca. gov. al.

6. Versioni i punes n€ sistemin SIMF (AFMIS) pdr fazdn strategjike qe do te zglidhet nga ana juaj duhet t€ jete
ai i tavaneve indikative.

7. Kurset e Kembimit p€r vitet 2020-2026 dhe parashikimi p€r vitet 2027-2029, qe do te perdoren ne
planifikimin e shpenziineve per projektet me financim te huaj, jepen si me poshte:

Nr Monedhat 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 Kurs i k€mbimit mesatar Lek/USD 108.6 103.5 113.0 100.6 93.1 88.3 88.3 88.3 88.3 88.3
2 Kurs i k€mbimit mesatar Lek/EURO 123.8 122.5 119.0 108.8 100.7 98.3 98.3 98.3 98.3 98.3
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8. Buxhetimi gjinor, ndryshimet klimaterike dhe p6rfshirja e shoq6ris6 civile nE pErgatitjen e programit
buxhetor afatmes6m 2027 -2029

a) Ne zbatim te ligiit 9936, date 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperis€", i
ndryshuar dhe te udhezimit te pErbashklt w.21, darc 21.06.20T3 "Per percaktimin e procedurave per

integrimin gjinor nd programin buxhetor afatmes€m", te gjitha ministrite e linj€s dhe institucionet e tjera
buxhetore qendrore, duhet te kryejn€ analizamebaz} gjinore te sektorit pdrkat6s, me qellim:

a. percaktimin e objektivave dhe treguesve te performanc€s mebazd gjinore, q€ ndihmojne ne kryerjen e

ar,a,lizave gjinore t€ sektorit perkat€s dhe matjen e performances se programit buxhetor.

b. detajimin e objektivave me baze gjinore ne produkte dhe kosto, tE cilat synojne zbutjen e pabarazive

gjinore apo/dhe arritjen e barazise gjinore, aty ku esht€ e mundur.

Treguesit kyg te performanc€s me baz€ gfinore dhe statistikat e nevojshme per percaktimin e tyre, mund te
konsultohen

giinore/

Per t€ realizuar me sukses buxhetimin gjinor nisur nga sa m€ siper, Ministria p€rgjegjese per financat, me
asistencen e UN Eomen n€ Shqiperi, do te mbeshtese EMP e programeve ne procesin e draftimit te

objektivave, treguesve kTc tE performanc€s me baze gjinore, produkteve dhe kostove qe ndikojne ne

avancimin e politikave te barazise gjinore.

b) te giitha institucionet pergjegjdse te planifikojne masa konkrete buxhetore zbutese dhe pershtatese per
ndryshimet klimatike, ne perputhje me planin kombetar per energjine dhe klimen, te shoqeruara me tregues te
pershtatsh€m dhe te matshem performance, ku do t€ synohet qe te identifikohet nje ose disa produkte me
kostot perkatese qe do t€ kontribojne ne realizimin e tyre.

c) Ne kuader te zbatimit te Deklarafts se Ballkanit Per\ndimor p€r Integrimin e R.om|ve, brenda Procesit td
Zgierimit ft BE-sd, firmosur nd Samitin e Poznan, Korrik 2019, nga Kryeministrat e Rajonif, si dhe, nje
buxhetimi sa me gjitheperfshires, te giitha ministrite e linj€s dhe institucionet qendrore qd kane programe
buxhetore me politika te lidhura me integrimin e romeve dhe egf iptianeve k6shillohen qe nd kdrkesat e tyre
buxhetore te evidentojn€ dhe perfshijne:

a. Qellime/Objektiva/Tregues performance dhe produkte te dedikuara p€r integrimin e romeve dhe
EgjiptianEve;

d) Ne kuader t€ buxhetimit me pjesdmarrje, ne te giitha njesite e qeverisjes qendrore, gjate Fazes strategjike te
p€rgatitjes se PBA 20.27-2029, Titullari i njesise se qeverisjes qendrore dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik,
zhvillon ne datat 29-30 Prill 2026, nje takim konsultativ me perfaqesues te shoqerise civile. Takimi thirret
nga Koordinatori i Grupit te Menaxhimit Strategjik, i cili te pakt€n l5 dite para kryerjes se takimit:

. merr masat per njoftimin e mbledhjes dhe,

o siguron qe dokumenti paraprak i PBA-se, te jet€ i disponueshem per konsultim, nga te interesuarit.

ne link-un: https:llarkiva.financa.sov.allmanual -kyc-te-performance s- me -baze -
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Perfaqesuesit e Shoqerise Civile ne ketE takim do t€ njihen me objektivat politike, treguesit e performances
perkatese dhe produktet e planifikuara ne PBA 2027-2029, per gdo program buxhetor. Sugjerimet e

p€rfaqesuesve tE shoq€rise civile, sd bashku me qEndrimet EMP-ve perkatese lidhur me to (pra EMP ne qdo

rast duhet t€ argumentojnd marrjen apo jo parasysh t€ sugjerimeve dhe pse) duhet t€ jene pjese e nje aneksi
te vegante, i cili do te dor€zohet ne Ministrin€ pergfegjese p€r financat s€ bashku me kerkesat buxhetore te

PBA. Me kerkese t€ perfaqesuesve te Shoq€rise Civile, Ministria e Linjes, organizon edhe takime me an€tare

te EMP-ve te veqanta.

e) Pas perfundimit te seancave degjimore te Fazes strategjike, Ministria pergf egjese per financat gjithashtu, do te

organizoje nje takim konsultativ me p€rfaqesuesit e shoqeris€ civile. Ne kete takim do te diskutohet
propozimi per shperndarjen e burimeve buxhetore ne perputhje me politikat e programeve buxhetore p€r

periudhen 2027-2029, me fokus qendrimin e shoqerise civile mbi kete propozim. Takimi thirret nga

Koordinatori i Grupit te Menaxhimit Strategjik, i cili te pakt€n 15 dite para kryerjes se takimit merr masat per

njoftimin e mbledhjes.

0 Minutat e ketij takimi sd bashku me aneksin e dorezuar nga Ministrite e linjes (referojuni pikes c) do tE
reflektohen ne nje aneks tB vegantd te dokumentit t€ Programit Buxhetor Afatmesdm 2027-2029.

9. Afatet p6r p6rgatitjen e programit buxhetor afatmes6m 2027-2029

a) Datat kryesore te Kalendarit te Menaxhimit te Shpenzimeve Publike per vitin 2026, te detyrueshme per t'u
zbatuar p€r qellim te ketij Udhezimi, jane:

Afati per dorezimin e K€rkesave te Programit Buxhetor Afatmesem 2027-202gper Faz6n strategjike,
nE te cilen perfshihen edhe propozimet per investimet publike, €sht€ deri md dat€ 1 Maj 2026;

Udhezimi.Plotesues i Pergatitjes sE Buxhetit, duhet tE shperndahet tek Njesite e Qeverisjes Qendrore
pas miratimit te draftit te pare t€ Programit Buxhetor Afatmesem 2027-2029 nga Keshilli i Ministrave,
brenda dates L0 Korrik 2026;

Afati p€r dorezimin e K€rkesave te Programit Buxhetor Afatmes€m 2027-2029 per Faz6n teknike,
€sht6 deri'mE dat6 1 shtator 2026;

Datat e seancave degjimore td Programit Buxhetor Afatmesem 2027-2029, plr Faz6n strategiike,
paraqiten ne TabelEn nr.2, bashkelidhur ketij Udhezimi. Ne periudhat 18 Maj - 29 Maj 2026, dhe 14

Shtator-25 Shtator 2026, Ministria pergjegj€se per financat do te zhvilloj€ seancat d6gjimore me te
giithe anetaret e Grupeve t€ Menaxhimit Strategiik t€ Njesive te Qeverisjes Qendrore. Ne keto seanca

do te marrin pjese gjithashtu, perfaqesues nga struktura pergjegjese p€r planifikimin strategjik ne

Kryeministri dhd ne Agjensind Shteterore te Programimit Strategfik dhe Kordinimit tE Ndihmds,
struktura pergjegjese per integrimin europian ne Ministrin€ per Evropen dhe Punet e Jashtme, si dhe
nje perfaqesues pEr geshtjet glinore nga Ministria e Shendet€sis€ dhe Mbrojtjes Sociale, ne rolin
k€shillimor, gjatE te cilave do te diskutohen kerkesat per Programit Buxhetor Afatmesem 2027-2029 te

derguara prej tyre. Ne keto seanca do te jepen konkluzionet dhe rekomandimet p€rkatese, sipas fushave
perkatese nga pdrfaqesuesit e institucioneve tE sipercituara, te cilat do t€ p€rfshihen ne raportin
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permbledhes te pErgatitur nga Ministria pergjegjese per financat, raport i cili u dergohet zyrtarisht

Njesive t€ Qeverisjes Qendrore.

b) Ndeshkimet e parashikuara ne nenin 71, te ligiit nr. 9936, datd 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit

buxhetor ne Republiken e Shqip€rise", do te zbatohen per nepunesit autorizues ne qdo rast t€ mundshem tE

mosrespektimit te ketij udhezimi.

10. Ndjekja e Procesit tE Programit Buxhetor AfatmesHm2027-2029 dhe Mb€shtetja K6shillimore

Ministria pergjegjese per financat do te organizoj€ ne ambientet e saj takime me te gjithe Nepun€sit

Autorizues te Njesive te Qeverisjes Qendrore per td diskutuar progresin dhe shqetesimet qe mund te lindin
gjatd procesit te pergatitjes se buxhetit. KCto takime do te organizohen p6rkatesisht nd datat;

= Takimi i par€, diftn e Premte, datd 3 Prill2026, ora 1l:00;

= Takimi i dytd, diten e Premte, datE 17 prill2026, ora 11:00.

Ndjekja dhe zbatimi me perpikmeri e ketij Udhezimi nga ana e Njesive td Qeverisjes Qendrore do te
raportohet rregullisht nga ministri pergjegj€s per financat ne K€shillin e Ministrave.

Te gjitha njesite e qeverisjes qendrore, krahas dorezimit t€ kerkesave buxhetore ne hard copy ne

Ministrine pergjegjese per financat brenda afateve te percaktuara td kete udhezim, duhet t'i dergojn€

elektronikisht k€to kerkesa dhe ne adresen e e-mail: budget.programmine@financa.gov.al.
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